
1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

№ 16 (212) 

 

09 августа 2019 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных   правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

во втором разделе публикуются постановления и распоряжения Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» и иные акты органов местного 

самоуправления; 

в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 
 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 16 (212) 
09 августа 2019 г. 

 

год издания 13-ый 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 
 

 
     РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ 

  

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 12.07.2019 №53 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» от 26 

декабря 2018 года № 30 «О бюджете муниципального образования 

«Вавожское» на 2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов»….. 5 

2.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 11.07.2019 №107 «О досрочном сложении 

полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» четвертого созыва по собственному желанию»…….. 9 

3.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 11.07.2019 №108 «Об утверждении Программы 

комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования «Зямбайгуртское» Вавожского района 

Удмуртской Республики на 2019-2034 годы»…………………………….. 10 

4.  

 

Оповещение Администрации муниципального образования 

«Зямбайгуртское» о начале публичных слушаний………...……………… 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                      

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов  муниципального образования «Вавожское» 
                                                                                                                                                                                     
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 26 декабря 2018 года № 30 «О бюджете муниципального 

образования «Вавожское» на 2019 год и на плановый  

период  2020 и 2021 годов 

      

Принято Советом депутатов                                                                   12 июля 2019 года   

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожское», 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Вавожское»  

р е ш а е т: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 26 декабря 2018 года № 30 «О бюджете муниципального образования 

«Вавожское» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»  следующие 

изменения: 

 1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «15804,0» заменить цифрами  

«16002,0»; 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «15804,0» заменить цифрами                    

«16002,0»;   

           3) дополнить приложениями 1.1, 7.1, 9.1 согласно приложениям к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению 

на официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

муниципального образования «Вавожское») и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2019 года. 

 

          

Глава муниципального  

образования «Вавожское»                                                                                Н.Л. Торхов 

 

 

с.Вавож 

12.07.2019  

№ 53 
 

 



6 

 

Приложение 1.1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожское" 

от 26 декабря 2018 года № 30 

 

Изменения в бюджет муниципального образования 

«Вавожское» на 2019 года 

предусмотренного приложением 1 к настоящему решению 

 

Прогнозируемый общий объем доходов на 2019 год согласно классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации 

ДОХОДЫ 

 тыс. руб. 

Наименование Сумма 

изменений 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 198,00000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 198,00000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 198,00000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

(добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) 

на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, 

основанного на местной инициативе) 

99,00000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений  

(добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств)  на  

реализацию проекта развития общественной инфраструктуры 

99,00000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,00000 

ИТОГО ДОХОДОВ 198,00000 

 

 

Изменение функциональной классификации расходов бюджета 

муниципального образования "Вавожское" на 2019 год, 

предусмотренной приложением 1 к настоящему решению 

 

РАСХОДЫ 

 тыс. руб.  

Наименование Сумма 

изменений 

Исполнение на 

22.06.2018 

Жилищно-коммунальное хозяйство 198,00000   

Благоустройство 198,00000   

Итого 198,00000   

   

 



7 

 

Приложение № 7.1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожское" 

от  26 декабря 2018 года № 30 
 

Изменение  ведомственной структуры расходов бюджета 

муниципального образования "Вавожское" на 2019 год, 

предусмотренной приложением 7 к настоящему решению 
 

      тыс. руб. 

Название Глава 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Целевая 

статья 

В
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 

Сумма 

изменений 

Администрация муниципального 

образования "Вавожское" 113         198,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 113 05       198,00000 

Благоустройство 113 05 03     198,00000 

Непрограммные направления 

деятельности 113 05 03 9900000000   198,00000 

Создание и обустройство зон отдыха, 

спортивных и детских игровых площадок 

( софинансирование  проектов развития 

общественной инфраструктуры) 113 05 03 9900062340   198,00000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 113 05 03 9900062340 244 198,00000 

Прочие мероприятия по благоустройству 113 05 03 9900062330   -103,11600 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 113 05 03 9900062330 414 -103,11600 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования  113 05 03 99000S8810   103,11600 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 113 05 03 99000S8810 244 103,11600 

Итого           198,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 9.1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожское" 

от 26 декабря 2018г. № 30 
 

Изменение  распределения бюджетных ассигнований на 2019 год по разделам и 

подразделам, целевым  статьям, группам ( группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета 

муниципального образования "Вавожское", 

предусмотренного приложением 9 к настоящему решению 
 

     тыс. руб. 

Название 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Целевая 

статья 

В
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 

Сумма 

изменений 

Администрация муниципального образования 

"Нюрдор-Котьинское"         388,73400 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       198,00000 

Благоустройство 05 03     198,00000 

Непрограммные направления деятельности 05 03 9900000000   198,00000 

Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и 

детских игровых площадок (софинансирование  

проектов развития общественной инфраструктуры) 05 03 9900062340   198,00000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 9900062340 244 198,00000 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 9900062330   -103,11600 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 05 03 9900062330 414 -103,11600 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования  05 03 99000S8810   103,11600 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 99000S8810 244 103,11600 

Итого         198,00000 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
 

 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О досрочном сложении полномочий депутата Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» четвертого созыва 

по собственному желанию 

 

 

Принято Советом депутатов                                                                  11 июля 2019 года 

 

  

Рассмотрев заявление депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» четвертого созыва Зориной Валентины Владимировны от 08 мая 

2019 года о досрочном сложении полномочий депутата Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» четвертого созыва по собственному 

желанию, руководствуясь Уставом муниципального образования «Зямбайгуртское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»  

р е ш а е т: 
  

1. Сложить досрочно по собственному желанию полномочия депутата Совета 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» четвертого созыва Зориной 

Валентины Владимировны.  

2. Считать полномочия прекращенными с момента принятия решения. 

3. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комиссию 

Вавожского района. 
 

 

 

 

Глава муниципального 

образования  «Зямбайгуртское»                                                              С.И. Александров 

 

 

 

д. Зямбайгурт 

11.07.2019  

№ 107 
   



10 

 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры на территории муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики  

на 2019-2034 годы 

 

Принято Советом депутатов                                                                   11 июля 2019 года 

 

  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением 

Правительства РФ от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, 

городских округов», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Зямбайгуртское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»  

р е ш а е т: 

  

         1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры 

на территории муниципального образования «Зямбайгуртское» Вавожского района 

Удмуртской Республики на 2019-2034 годы (прилагается). 

        2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» на странице муниципального 

образования «Зямбайгуртское».   

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования  «Зямбайгуртское»                                                               С.И. Александров 

 

 

д. Зямбайгурт 

11.07.2019  

№ 108 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


11 

 

Утверждена  

решением Совета депутатов 

муниципального образования  

«Зямбайгуртское» 

от 11.07.2019 № 108 
ПРОГРАММА 

комплексного  развития с транспортной инфраструктуры на территории муниципального 

образования «Зямбайгуртское» Вавожского района Удмуртской Республики  

на 2019–2034 годы 

 

1. Паспорт программы 
   

Наименование 

программы 

Программа комплексного  развития транспортной инфраструктуры на 

территории муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики на 2019–2034 годы (далее 

– Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ «О внесении изменений 

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Постановление 

Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 г. № 1440 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Устав 

муниципального образования «Зямбайгуртское», Генеральный план 

муниципального образования «Зямбайгуртское». 

Заказчик 

программы 

Администрация муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

Исполнители 

программы 

Администрация муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

Цель программы Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального 

образования «Зямбайгуртское» 

Задачи программы а) безопасность, качество и эффективность транспортного 

обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность 

(далее - субъекты экономической деятельности), на территории 

поселения; 

б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения 

и субъектов экономической деятельности в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования поселения; 

в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с 

потребностями населения в передвижении, субъектов экономической 

деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории 

поселения (далее - транспортный спрос); 

г) развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с 

градостроительной деятельностью в поселении; 

д) условия для управления транспортным спросом; 

е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности 

жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


12 

 

экономическим результатам хозяйственной деятельности; 

ж) создание приоритетных условий движения транспортных средств 

общего пользования по отношению к иным транспортным средствам; 

з) условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения; 

и) эффективность функционирования действующей транспортной 

инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

программы 

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном 

ремонте (реконструкции);  

 - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием; 

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами 

транспортной инфраструктуры.  

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

2019 – 2034  годы 

Описание 

запланированных 

мероприятий 

программы 

- разработка проектно-сметной документации на строительство и 

ремонт дорог; 

- реконструкция существующих дорог; 

- ремонт и капитальный ремонт дорог.  

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы                                        

Источники финансирования: 

- средства местного бюджета: 

2019 г. – 203,00 тыс. руб. 

2020 г. – 203,00 тыс. руб. 

2021 г. – 203,00 тыс. руб. 

2022-2034 г. – 2436,00 тыс. руб. 

Итого – 3045,00 тыс. руб 

Средства местного бюджета на 2019-2034 годы уточняются при 

формировании бюджета на очередной финансовый год. 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

Программы 

- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного 

обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности 

сельского поселения; 

- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной 

инфраструктуры. 

 

2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры 

муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

2.1.  Социально-экономическое состояние муниципального образования 

«Зямбайгуртское» 
В состав муниципального образования «Зямбайгуртское» входят 2 населенных пункта:        

д.Зямбайгурт (административный центр) и д. Старая Бия. 

Муниципальное образование «Зямбайгуртское» расположено в западной части 

Вавожского района Удмуртской Республики, имеет общую границу с муниципальными 

образованиями: «Брызгаловское», «Водзимоньинское», «Волипельгинское». 

Общая площадь земель поселения – 4433,2 га. 

Муниципальное образование «Зямбайгуртское» в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики «Об установлении границ муниципальных образований и наделении 

соответствующим статусом муниципальных образований на территории Вавожского района 

Удмуртской Республики»  является муниципальным образованием Вавожского района с 

установленными границами.  



13 

 

В соответствии с территориальным и географическим положением муниципального 

образования «Зямбайгуртское», на территории поселения транспортные маршруты с 

проходящим движением отсутствуют.    

Связь между населенными пунктами внутри поселения осуществляется по дороге 

межпоселенческого значения с асфальтовым покрытием. 

Хозяйственная сфера муниципального образования «Зямбайгуртское» представлена 

предприятиями и организациями с различными направлениями деятельности: сфера 

материального производства представлена сельским хозяйством; непроизводственная сфера 

деятельности охватывает, органы местного самоуправления, здравоохранение, образование, 

культуру, связь, торговлю. 

Специализация экономики – сельскохозяйственное производство мясо-молочного 

направления. На территории поселения осуществляет свою деятельность одно среднее  

предприятие (среднесписочная численность работников до 250 человек) – Колхоз (СХПК) 

имени Мичурина (поголовье КРС в хозяйстве – 2468 голов). 

В поселении  работают средняя общеобразовательная школа, детский сад, Дом 

культуры,  библиотека, фельдшерско-акушерский пункт, почтовое отделение связи, два 

магазина смешанной торговли. 

 

2.2.  Характеристика деятельности в сфере транспорта, оценка транспортного 

спроса  
Транспортно-экономические связи муниципального образования «Зямбайгуртское» 

осуществляются только автомобильным видом транспорта. Транспортные предприятия на 

территории поселения отсутствуют. Основным видом пассажирского транспорта поселения 

является личный автотранспорт и автобусное сообщение «Вавож-Брызгалово» с заездом в         

д. Старая Бия и д. Зямбайгурт.   

 В населенных пунктах регулярный внутрисельский транспорт отсутствует. 

Большинство трудовых передвижений в поселении приходится на личный транспорт и 

пешеходные сообщения. 

В основе оценки транспортного спроса лежит анализ передвижения населения к 

объектам посещения.  

Можно выделить основные группы объектов посещения: 

- объекты социальной сферы; 

- объекты трудовой деятельности. 

 

2.3. Характеристика функционирования и показатели работы транспортной 

инфраструктуры по видам транспорта 

Автомобилизация поселения (187 единиц/1000 человек на 01.01.2019 г.) оценивается как 

чуть выше средней (при уровне автомобилизации в Российской Федерации 293 единиц на 

1000 человек), что обусловлено неудобным транспортным расположением поселения и 

редким (в неделю два раза) автобусным сообщением с районным центром. Грузовой 

транспорт в основном представлен сельскохозяйственной техникой. В основе формирования 

улично-дорожной сети населенных пунктов лежат: основная улица, второстепенные улицы, 

проезды, хозяйственные проезды. 

 

2.4. Характеристика сети дорог поселения, параметры дорожного движения, 

оценка качества содержания дорог 

 

  Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог V категории, не 

предназначенных  для скоростного движения. В таблице 1 приведен перечень и 



14 

 

характеристика дорог местного значения. Общая протяженность автомобильных дорог 

местного значения на территории муниципального образования «Зямбайгуртское» составляет 

7,0 км в границах населенных пунктов, 7,0  км за границами  населенных пунктов. 

Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения 

осуществляется Колхозом (СХПК) имени Мичурина по договору оказания услуг. 

Содержание дорог местного значения  муниципального района осуществляется подрядной 

организацией. Проверка качества содержания дорог осуществляется в соответствии с 

установленными критериями. 

Муниципальное образование «Зямбайгуртское» обладает достаточно развитой 

автомобильной транспортной сетью и находится в 22,3 от районного центра с. Вавож и в 125 

км регионального центра г. Ижевск, что создаёт оптимальные условия для перемещения 

сырья и готовых товаров. Отсутствие альтернативных видов транспорта предъявляет 

большие требования к автомобильным дорогам. Строительства новых автомобильных дорог 

не производилось более 10 лет. Сохранение автодорожной инфраструктуры осуществлялось 

только за счет частичного ремонта автодорог. В условиях ограниченного финансирования 

дорожных работ с каждым годом увеличивается протяженность дорог требующих ремонта. 

Дорожная сеть представлена дорогами межмуниципального и регионального значения, 

дорогами местного значения, лесными и полевыми дорогами. 

 

Таблица 1. Автомобильные дороги местного значения в границах населенного пункта 

 
№ 
п\п 

Наименование 
объекта, 

характеристика 
  

Адрес Дата 
образо
-вания/ 
ввода, 
рекон-
струк-
ции 

Идентификацион-
ный номер 

автомобильной 
дороги 

Реестро
-вый 

номер 

Покрытие Протя-
жен-
ность 
(км) 

  

1 Автомобильная 
дорога 

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. Верхняя 

1955 94-206-800 ОП 
МП 1 

9-56/МК асфальто
вое  

грунтовое 

0,75 
0,75 

2 Автомобильная 
дорога  

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. 
Центральная 

1955 94-206-800 ОП 
МП 2 

9-57/МК асфальто
вое  

гравийное 

1,3 
0,8 

3 Автомобильная 
дорога  

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. Заречная 

1961 94-206-800 ОП 
МП 3 

9-58/МК гравийное 2,1 

4 Автомобильная 
дорога  

УР, Вавожский 
район, 
д. Старая 
Бия,  
ул. Заречная 

1932 94-206-800 ОП 
МП 4 

9-59/МК грунтовое 1,3 

 

 2.5. Анализ состава парка транспортных средств и уровня автомобилизации 

сельского поселения, обеспеченность парковками (парковочными местами)  

Автомобильный парк сельского поселения преимущественно состоит из легковых 

автомобилей, принадлежащих частным лицам. Детальная информация видов транспорта 

отсутствует. За период 2016-2018 годы отмечается рост транспортных средств и уровня 

автомобилизации населения (Таблица 2). Хранение транспортных средств осуществляется на 



15 

 

придомовых территориях. Парковочные места имеются у всех объектов социальной 

инфраструктуры и у административных зданий хозяйствующих организаций. 

  
Таблица 2. Уровень автомобилизации населения  

 

№ Показатели 
2016 год 

(факт) 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(факт) 

1 Общая численность населения, тыс. чел. 693 686 684 

2 Количество автомобилей у населения, ед. 125 123 128 

3 
Уровень автомобилизации населения, 

ед./1000 чел. 
180 179 187 

                          

2.6. Характеристика работы транспортных средств общего пользования, включая 

анализ пассажиропотока 

Передвижение по территории населенных пунктов сельского поселения осуществляется 

с использованием личного транспорта либо в пешем порядке. Автобусное движение между 

населенными пунктами организовано в соответствии с расписанием. Информация об объемах 

пассажирских перевозок необходимая для анализа пассажиропотока отсутствует.  

 

2.7. Характеристика пешеходного и велосипедного передвижения  
Для передвижения пешеходов частично предусмотрены тротуары. В местах пересечения 

тротуаров с проезжей частью пешеходные переходы не оборудованы. Специализированные 

дорожки для велосипедного передвижения на территории поселения не предусмотрены. 

Движение велосипедистов осуществляется в соответствии с требованиями ПДД по дорогам 

общего пользования. 

 

2.8. Характеристика движения грузовых транспортных средств  

Транспортных организаций, осуществляющих грузовые перевозки на территории 

сельского поселения, не имеется. Транзит осуществляется по дорогам «Вавож-Ижевск», 

«Вавож-Ува», «Вавож-Можга». 

 

2.9. Анализ уровня безопасности дорожного движения 

Транспорт является источником опасности не только для пассажиров, но и для 

населения, проживающего в зонах транспортных автомагистралей, железнодорожных путей, 

поскольку по ним транспортируются легковоспламеняющиеся, химические, горючие, 

взрывоопасные и другие вещества. Аварии на автомобильном транспорте при перевозке 

опасных грузов с выбросом (выливом) опасных химических веществ, взрывом горючих 

жидкостей и сжиженных газов на территории поселения на 01.01.2019   не зарегистрированы.  

Из всех источников опасности на автомобильном транспорте большую угрозу для 

населения представляют дорожно-транспортные происшествия. Основная часть 

происшествий происходит из-за нарушения правил дорожного движения, превышения 

скоростного режима и неудовлетворительного качества дорожных покрытий. 

Ситуация, связанная с аварийностью на транспорте, неизменно сохраняет актуальность в 

связи с несоответствием дорожно-транспортно инфраструктуры потребностям участников 

дорожного движения, их низкой дисциплиной, а также недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения. В настоящее 

время решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из 

важнейших задач. 



16 

 

2.10. Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду, безопасность и здоровье человека 
Рассмотрим характерные факторы, неблагоприятно влияющие на окружающую среду и 

здоровье. 

Загрязнение атмосферы. Выброс в воздух дыма и газообразных загрязняющих веществ 

(диоксин азота и серы, озон) приводят не только к загрязнению атмосферы, но и к вредным 

проявлениям для здоровья, особенно к распираторным аллергическим заболеваниям. 

Воздействие шума. Приблизительно 30% населения России подвергается воздействию 

шума от автомобильного транспорта с уровнем выше 55 дБ. Это приводит к росту сердечно-

сосудистых и эндокринных заболеваний. Воздействие шума влияет на познавательные 

способности людей, вызывает раздражительность.   

Учитывая сложившуюся планировочную структуру сельского поселения и характер 

дорожно-транспортно сети, отсутствие дорог с интенсивным движением в районах жилой 

застройки, можно сделать вывод  о сравнительно благополучной экологической ситуации в 

части воздействия транспортно инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и 

здоровье человека. 

 

2.11. Характеристика существующих условий и перспектив развития и размещения 

транспортной инфраструктуры поселения  

 

Таблица 3. Протяженность дорог местного значения в границах населенного пункта 

 

№ 

п\п 

Наименование объекта, 

характеристика 

  

Адрес Протяженность 

(км) 

  

1 Автомобильная дорога УР, Вавожский район, д. Зямбайгурт, 

ул. Верхняя 

1,5 

2 Автомобильная дорога  УР, Вавожский район, д. Зямбайгурт, 

ул. Центральная 

2,1 

3 Автомобильная дорога  УР, Вавожский район, д. Зямбайгурт, 

ул. Заречная 

2,1 

5 Автомобильная дорога  УР, Вавожский район, д. Старая Бия, 

ул. Заречная 

1,3 

Всего 7,0 

 

2.12. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития транспортной системы поселения 
Основными документами, определяющими порядок функционирования и развития 

транспортной инфраструктуры, являются: 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 

2. Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного 

движения»; 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О 

правилах дорожного движения»; 



17 

 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 г. № 1440 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

6. Генеральный план муниципального образования «Зямбайгуртское» Вавожского 

района Удмуртской Республики, утвержденный Распоряжением Правительства Удмуртской 

Республики от 10 октября 2016 года № 1363-р. 

 

3. Прогноз транспортного спроса, изменение объемов и характера передвижения 

населения и перевозок грузов на территории поселения 

 

3.1. Прогноз социально-экономического и градостроительного развития поселения 
В период реализации программы прогнозируется тенденция небольшого роста 

численности населения, обусловленная созданием комфортных социальных условий для 

проживания граждан, в том числе молодых семей, что в свою очередь будет способствовать 

восстановлению процессов естественного прироста населения. 

На территории муниципального образования «Зямбайгуртское» расположено два 

населенных пункта, в которых проживает 684 человека, в том числе: трудоспособного 

возраста – 384 человека, пенсионеров – 130 человек, детей до 18-летнего возраста – 170 

человек. Зарегистрировано 11  организаций и предприятий, из которых 2 – муниципальных 

органа власти (Совет депутатов и Администрация поселения), 5 организаций социальной 

сферы (школа, детский  сад, СДК, библиотека, ФАП), 1 сельскохозяйственное предприятие 

(Колхоз (СХПК) имени Мичурина), 1 почтовое отделение связи, 2 объекта торговли. 

Динамика роста населения приведена в Таблице 4. 

 

Таблица 4. Динамика роста населения 

Наименование 

показателя 

Ед. 

измерения 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Численность 

постоянного населения 

Чел 679 699 692 678 693 686 684 

Число родившихся Чел 12 9 7 5 10 7 8 

Число умерших Чел 5 3 5 11 4 13 2 

Рождаемость на 1000 

населения 

Чел 17,7 12,9 10,1 7,4 14,4 10,2 11,7 

Смертность на 1000 

населения 

Чел 7,4 4,3 7,2 16,2 5,8 19,0 3 

Естественный прирост 

(убыль) населения на 

1000 населения 

Чел +10,3 +8,6 +2,9 -8,8 +8,6 -8,8 +8,7 

 

Численность населения на протяжении последних лет держится примерно на одном 

уровне. 

Из большего числа нормативных критериев (обеспеченность школами, детскими 

дошкольными учреждениями, объектами соцкультбыта, инженерными сетями, дорогами и 

др.) наиболее приоритетным является обеспеченность жителей жильём, состоянием дорог   

населенных пунктов, газификацией населенных пунктов. 

Общая жилая площадь в муниципального образования «Зямбайгуртское» составляет 

12054,1 м
2
. В настоящее время обеспеченность общей площадью по муниципального 

образования «Зямбайгуртское» равен 17,6 м
2
/чел. 



18 

 

Население муниципального образования «Зямбайгуртское», в основном, имеет 

благоприятные условия проживания по параметрам жилищной обеспеченности. Поэтому 

приоритетной задачей жилищного строительства на расчетный срок является создание 

комфортных условий с точки зрения обеспеченности современным инженерным 

оборудованием и замена ветхого жилого фонда на новый. 

 

3.2. Прогноз транспортного спроса поселения, объемов и характера передвижения 

населения и перевозок грузов по видам транспорта, имеющегося на территории 

поселения  
 С учетом сложившейся экономической ситуации, характер и объемы передвижения 

населения и перевозки грузов практически не изменяются. 

 

3.3. Прогноз развития транспортной инфраструктуры по видам транспорта 

В период реализации Программы транспортная инфраструктура по видам транспорта не 

претерпит существенных изменений. Основным видом транспорта остается автомобильный. 

Транспортная связь с районным и республиканским центром, а также населенными пунктами 

будет осуществляться общественным транспортом (автобусное сообщение), внутри 

населенных пунктов личным транспортом и пешеходным сообщением. Для целей 

обслуживания действующих производственных предприятий сохраняется использование 

грузового транспорта. 

 

3.4. Прогноз развития дорожной сети поселения 

Основными направлениями развития  дорожной сети поселения в период реализации 

Программы будет являться сохранение автомобильных дорог на территории поселения 

соответствующим нормативным требованиям за счет ремонта и капитального ремонта 

автомобильных дорог, поддержание автомобильных дорог на уровне соответствующем 

категории дороги, путем нормативного содержания дорог, повышения качества и 

безопасности дорожной сети. 

 

3.5. Прогноз уровня автомобилизации, параметров дорожного движения  

При сохранившейся тенденции к увеличению уровня автомобилизации населения, с 

учетом прогнозируемого увеличения количества транспортных средств, без изменения 

пропускной способности дорог, предполагается повышение интенсивности движения по 

основным направлениям к объектам тяготения (Таблица 5).   

 

Таблица 5. Прогноз изменения уровня автомобилизации и количества автомобилей у  

                     населения на территории муниципального образования «Зямбайгуртское» 

  

№ Показатели 
2016 год 

(факт) 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(факт) 

2019 год 

(прогноз) 

2020 год 

(прогноз) 

1 
Общая численность 

населения, тыс. чел. 
693 

686 
684 680 690 

2 
Количество автомобилей у 

населения, ед. 
125 123 128 130 140 

3 
Уровень автомобилизации 

населения, ед./1000 чел. 
 180 179  187 191 203 

 

 

 



19 

 

3.6. Прогноз показателей безопасности дорожного движения 

 

Предполагается незначительный рост аварийности. Это связано с увеличением парка 

автотранспортных средств и неисполнением участниками дорожного движения правил 

дорожного движения. 

Факторами, влияющими на снижение аварийности, станут обеспечение контроля за 

выполнением мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, развитие 

целевой системы воспитания и обучения детей безопасному поведению на улицах и дорогах, 

проведение разъяснительной и предупредительно-профилактической работы среди населения 

по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения с использованием СМИ. 

 

3.7. Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду и здоровье человека 

В период действия Программы не предполагается изменения центров транспортного 

тяготения, структуры, маршрутов и объемов грузовых и пассажирских перевозок. Причиной 

увеличения негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, станет 

рост автомобилизации населения в совокупности с ростом его численности, в связи с чем 

усилится загрязнение атмосферы выбросами в воздух дыма и газообразных загрязняющих 

веществ и увеличением воздействия шума на здоровье человека. 

 

4. Принципиальные варианты развития транспортной инфраструктуры и их 

укрупненная оценка по целевым показателям (индикаторам) развития транспортной 

инфраструктуры с последующим выбором предлагаемого к реализации варианта 

 

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, 

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в 

результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог 

определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, 

ремонту, капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования. В 

условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно недостаточным, а рост 

уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной 

инфраструктуры, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог.  

Поэтому в Программе выбирается вариант качественного содержания и капитального 

ремонта дорог. 

 

5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры 

 

С учетом сложившейся экономической ситуации, мероприятия по развитию 

транспортной инфраструктуры по видам транспорта, развитию транспорта общего 

пользования, созданию транспортно-пересадочных узлов, по развитию инфраструктуры для 

легкового автомобильного транспорта, включая развитие единого парковочного пространства, 

по развитию пешеходного и велосипедного передвижения, инфраструктуры для грузового 

транспорта, транспортных средств коммунальных и дорожных служб в период реализации 

Программы не предусматриваются. 

 

5.1 Мероприятия по развитию сети дорог поселения 

В целях  повышения качественного уровня дорожной сети сельского поселения, 

снижения уровня аварийности, связанной с состоянием дорожного покрытия и доступности к 



20 

 

центрам тяготения и территориям перспективной застройки, предлагается в период действия 

Программы реализовать следующий комплекс мероприятий по развитию дорог поселения 

(Таблица 6):   

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий Программы комплексного развития систем 

транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования 

«Зямбайгуртское» на 2019 – 2034 годы 

Таблица 6 

  

 6. Предложения по инвестиционным преобразованиям, совершенствованию правового 

и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, 

реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории поселения 

 

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение 

институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при 

осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры. Нормативно-правовая база для Программы 

сформирована и не изменяется. 

  
 

 

 

№
  

Мероприятия 
Наименование, 
расположение 

объекта 

Тех-
ни- 
чес-
кие 

пара-
мет-
ры 

Протя-
жен-

ность, 
м 

График реализации 
мероприятий 

/тыс.руб./ 
Ответственные 

исполнители 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
-

2
0
3
4
 

1 Грейдерование 
с подсыпкой 
гравия улично-
дорожной сети  

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. Верхняя 

V 

7
5
0
 

1
,8

 

1
,8

 

1
,8

 

1
,8

 

1
,8

 

2
3
,4

 

Администрация 
МО 
«Зямбайгуртское»   

2 Грейдерование 
с подсыпкой 
гравия улично-
дорожной сети  

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. 
Центральная 

V 

8
0
0
 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

7
0
,2

 

Администрация 
МО 
«Зямбайгуртское»   

3 Грейдерование 
с подсыпкой 
гравия улично-
дорожной сети  

УР, Вавожский 
район, 
д. Зямбайгурт,  
ул. Заречная 

V 

2
1
0
0
 

1
0
,8

 

1
0
,8

 

1
0
,8

 

1
0
,8

 

1
0
,8

 

1
4
0

,4
 Администрация 

МО 
«Зямбайгуртское»   

4 Грейдерование 
с подсыпкой 
гравия улично-
дорожной сети  

УР, Вавожский 
район, 
д. Старая Бия,  
ул. Заречная 

V 

1
3
0
0
 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

5
,4

 

7
0
,2

 

Администрация 
МО 
«Зямбайгуртское»   

5 Уличное 
освещение 
улично-
дорожной сети 

  

7
0
0
0

 

6
4
,3

9
1

6

4
 

8
6
,9

8
4

1

6
 

1
0
2

,5
2

1

1
4
 

1
2
2

,0
 

1
2
2

,0
 

1
6
2

5
,0

 Администрация 
МО 
«Зямбайгуртское»   



21 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале публичных слушаний  

 

 Организатор проведения  публичных  слушаний - Администрация муниципального 

образования «Зямбайгуртское»», действующая в соответствии с постановлением Главы 

муниципального образования «Зямбайгуртское» от 09 августа 2019 года № 4 «О назначении  

публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденные решением Совета 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» от 20 декабря 2013 года № 57 (в 

редакции Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 19 декабря 2016 года № 

1679-р)», постановлением Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское» 

от 09 августа 2019 года № 4 «Об организации и проведении публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования 

«Зямбайгуртское», утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 20 декабря 2013 года № 57 (в редакции Распоряжения Правительства 

Удмуртской Республики от 19 декабря 2016 года № 1679-р)», оповещает   о   начале   

публичных  слушаний по проекту  внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденные решением Совета 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» Вавожского района Удмуртской 

Республики от 20 декабря 2013 года № 57 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки муниципального образования «Зямбайгуртское». 

 

   Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту: 

 1. проект «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденные решением Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» Вавожского района Удмуртской Республики 

от 20 декабря 2013 года № 57 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

муниципального образования «Зямбайгуртское»; 

 2. графические приложения:  

1 «Карта градостроительного зонирования» 

2 «Карта зон с особыми условиями использования территории».   

 Проект,  информационные материалы к нему  будут опубликованы 16 августа 2019 

года в печатном средстве массовой информации «Сборник нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район»». Одновременно с официальным 

опубликованием проект и информационные материалы к нему  размещаются на сайте 

муниципального образования «Вавожский район» на странице муниципального образования 

«Зямбайгуртское» по адресу:  

http://vavozh-raion.udmurt.ru/city/economic/Stroit_gkx/gradostroitelstvo/mo-zyambaygurtskoe/pzz/ 

 Даты проведения публичных слушаний  -  16-17 сентября 2019 года. 

 Собрания участников публичных слушаний будут проведены: 

- 16 сентября 2019 года с 9.00 часов по адресу: Удмуртская Республика, Вавожский район, д. 

Зямбайгурт, ул. Верхняя, д. 1а, помещение Администрации муниципального образования 

«Зямбайгуртское»; 

- 16 сентября 2019 года с 13.00 часов в центральной части д. Старая Бия по адресу: УР, 

Вавожский район, д. Старая Бия, ул. Верхняя; 

- 17 сентября 2019 года с 09.00 часов в центральной части д. Квашур по адресу: УР, 

Вавожский район, д. Квашур, ул. Садовая. 
Cрок регистрации участников публичных слушаний: 

д. Зямбайгурт – с 8.30 час. до 9.00 час. 

http://vavozh-raion.udmurt.ru/city/economic/Stroit_gkx/gradostroitelstvo/mo-zyambaygurtskoe/pzz/


22 

 

д. Старая Бия – с 12.30 час. до 13.00 час. 

д. Квашур – с 8.30 час. до 9.00 час. 

  С   документацией   по   подготовке  и  проведению  публичных  слушаний можно 

ознакомиться на экспозиции по следующему адресу: 

Удмуртская Республика, Вавожский район, д. Зямбайгурт, ул. Верхняя,  д. 1а, помещение 

Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское». Дата открытия экспозиции 

– 16 августа 2019 года. 

 Срок проведения экспозиции — по средам с 10.00 час. до 12.00 час. 

       Предложения  и  замечания  по  проекту  можно  подавать в срок до 17 сентября 

2019 года: 

     1)  в  письменной и устной форме по адресу: Удмуртская Республика, Вавожский 

район, д. Зямбайгурт, ул. Верхняя,  д. 1а, помещение Администрации муниципального 

образования «Зямбайгуртское»; 

 2)  посредством  записи  в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта,  

подлежащего  рассмотрению  на  публичных слушаниях. 

     Участники  публичных  слушаний, при внесении замечаний  и предложений в целях 

идентификации представляют сведения о себе (фамилию,   имя,   отчество  (при  наличии),  

дату  рождения,  адрес  места жительства  (регистрации) − для  физических  лиц;  

наименование, основной государственный  регистрационный  номер,  место  нахождения  и  

адрес − для юридических  лиц)  с  приложением  копий  документов,  подтверждающих такие 

сведения. 

     Участники  публичных  слушаний, являющиеся правообладателями  соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на  них  объектов  капитального строительства и 

(или) помещений, являющихся частью  указанных  объектов  капитального строительства, 

также представляют сведения  соответственно  о таких земельных участках, объектах 

капитального строительства,    помещениях,    являющихся   частью   указанных   объектов 

капитального    строительства,    из   Единого   государственного   реестра недвижимости  и 

иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на  такие земельные 

участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 

объектов капитального строительства. 

     Порядок   проведения   публичных   слушаний определен  в решении Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» от 25 декабря 2018 года № 89 «Об 

утверждении Положения об организации и проведении общественных    обсуждений, 

публичных слушаний по   вопросам   градостроительной деятельности в муниципальном 

образовании «Зямбайгуртское».    

 

 

 

 

Администрация муниципального образования «Зямбайгуртское»                                                 

 

 

 

  
 

 

 
 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Шулакова Т.В. -  главный  специалист-эксперт организационного отдела;  

                            ответственный    секретарь   редакционного Совета. 

 

Чекунов Р.П. -       депутат Вавожского районного Совета депутатов, председатель постоянной   

                                комиссии   по законности,   общественной   безопасности,   и   местному  

                                самоуправлению.                                   

   

Смердягина Н.В. -      начальник организационного отдела; 

 

Редькин Э.В. -         начальник сектора по информатизации и техническому обеспечению  

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться  

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет)  

 

Подписано в печать 09.08.2019 

Формат А4, бумага для офисной техники 

23 с. Тираж 100 экз.  

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов  

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

  Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

 т.  (34155)  2-16-40 

 
 

 

 

mailto:adminmo@udm.net

